
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-56

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Ottobre la sottoscritta Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  IL  MUSEO  DI  STORIA 
NATURALE “G. DORIA” - AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL” PER EURO 683,20 IVA 
22% INCLUSA (CIG Z4424EEE2F).

Adottata il 03/10/2018
Esecutiva dal 19/10/2018

03/10/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-56

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  IL  MUSEO  DI  STORIA 
NATURALE “G. DORIA” - AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL” PER EURO 683,20 IVA 
22% INCLUSA (CIG Z4424EEE2F).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che:

- è stata segnalata la presenza di topi negli intercapedini e nel giardino del museo di Storia Naturale 
“G. Doria”, da parte del Direttore del museo;

- al fine di garantire le necessarie condizioni igieniche e sanitarie, indispensabili per il buon funzio-
namento della struttura museale, è necessario procedere con la richiesta di un intervento di derattiz-
zazione da parte di una ditta specializzata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si è proceduto, vista l’urgenza, ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai 
sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determinato la richiesta di sopralluo-
go da parte di tre ditte specializzate nel settore di riferimento:

1) Konrad s.n.c., Genova;
2) M.D. s.r.l. – Genova;
3) Parodi s.r.l., Genova;

- i tre preventivi ricevuti, a seguito dei sopralluoghi effettuati dalle ditte interpellate, hanno dato in-
dicazioni diversificate e non immediatamente comparabili, sulla tipologia di interventi ritenuti ne-
cessari per sanare la situazione: pertanto, al fine di poter determinare l’intervento più appropriato, è 
stato richiesto uno specifico sopralluogo da parte dell’Ufficio Animali Critici dell’Ente;

- tale sopralluogo effettuato in data 12 settembre 2018 ha suggerito in sintesi:
a) l’installazione di almeno n. 13 erogatori di esca rodenticida, da posizionare nel seguente modo:

- n. 5 esche nell’intercapedine, lato confinante con il Teatro della Gioventù (prospiciente Via Ip-
polito d’Aste), di cui n. 1 all’imbocco della cancellata chiusa sotto Via Ippolito d’Aste;
- n. 1 esca in prossimità delle aiuole a livello strada confinante con il Teatro della Gioventù;
- n. 2 esche nell’intercapedine, lato confinante con il Teatro della Gioventù (prospiciente Via 
Macaggi), di cui n. 1 esca all’imbocco della cancellata;
- n. 5 nei due intercapedini del lato dell’edificio su Via Brigata Liguria (di cui 1 esca all’imboc-
co della cancellata lato Via Ippolito d’Aste e n. 1 esca dalla porta della Centrale Termica).

b) caratteristiche tecniche richieste degli erogatori:
-  erogatori d’esca rodenticida chiusi, come previsto dall’Ordinanza Ministeriale n. 349/2010 e 
Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali in città, contenenti blocchetti paraffinati 
(possibilmente non buste, perché meno resistenti all’acqua e all’umidità) a base di bromadiolone 
o, in alternativa, difenacoum (non brodifacoum).

c) monitoraggi richiesti con rabbocchi:  totale n. 6 interventi di cui;
- n. 2 da eseguirsi dopo 30 giorni dal posizionamento delle esche (n. 1 a novembre, n. 1 a dicem-
bre 2018);
- n. 4 con cadenza trimestrale per l’anno 2019 (marzo – giugno – settembre – dicembre).

Ritenuto opportuno richiedere alle tre ditte già interpellate, una nuova offerta sulla base delle ca-
ratteristiche minime, suggerite dall’Ufficio Animali Critici dell’Ente;

Dato  atto  che,  fra  le  tre  offerte  pervenute,  quella  della  ditta  “Parodi  Srl”  (prot.  326488  del 
24/09/2018) è risultata economicamente più vantaggiosa per un totale complessivo di Euro 683,20 
(imponibile Euro 560,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 123,20), garantendo le caratteristiche tecniche 
minime richieste,  e quindi ritenuta congrua;   

Ritenuto di conseguenza opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta 
Parodi Srl, con sede legale in Via Pasquale Pastorino, 34/9 - 16162 Genova, P. IVA 02126660998, 
il servizio di derattizzazione come ai precedenti punti a) b) c) negli intercapedini e nel giardino del 
Museo di Storia Naturale “G. Doria” in Via Brigata Liguria, 9 – Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato inoltre atto che:
-  la spesa per gli interventi in oggetto viene effettuata in ambito commerciale e gli importi devono 
comunque essere impegnati:
a)  nell’annualità 2018 per € 292,80;
b) nell’annualità 2019 per € 390,40;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- gli artt.. 36 n.2 lettera a)  e n. 66 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta “Parodi s.r.l.” (Cod. Benf 54863) l’intervento di derattizzazione e 
servizio di monitoraggio esche, come meglio dettagliato nel preventivo allegato (prot.326488 del 
24/09/2018),  per complessivi  € 683,20 (imponibile  € 560,00 oltre  IVA 22% € 123,20) -   CIG 
Z4424EEE2F così ripartito:

- per l’anno 2018: € 240,00 oltre IVA 22% pari ad € 52,80 per complessivi € 292,80 per la fornitu-
ra e fissaggio di n. 13 erogatori d’esca da posizionare negli intercapedini e nel giardino del Museo 
di Storia Naturale “G. Doria” oltre n. 2 monitoraggi con rabbocchi esche da eseguirsi dopo 30 gior-
ni dal posizionamento delle esche (n. 1 monitoraggio a novembre e n. 1 monitoraggio a dicembre 
2018) come da planimetria allegata;
- per l’anno 2019: € 320,00 oltre IVA 22% pari a € 70,40 per complessivi € 390,40 per il servizio 
di n. 4 interventi di monitoraggio con cadenza trimestrale (marzo – giugno – settembre – dicembre 
2019) con rabbocchi e controllo esche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che:
- l’importo a preventivo è ritenuto congruo;
- la spesa viene effettuata in ambito commerciale;

3) di mandare a prelevare la somma di € 683,20 IVA 22% inclusa  come segue:

- € 292,80 al Capitolo 22017 del Bilancio 2018 “Acquisizione di Servizi”  C.d.C. 1500.6.29 “Mu-
sei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di Servizi”  PdC U.1.03.02.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.” (IMP.  2018/12516), area commerciale;
- € 390,40 al Capitolo 22062 del Bilancio 2019 “Acquisizione di Servizi”  C.d.C. 1500.6.29 “Mu-
sei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di Servizi”  PdC U  1.03.02.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.” (IMP. 2019/637), area commerciale;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi8gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare altresì atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni 
oggetto del presente provvedimento,  né risulta necessario il  ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 1.000,00 così 
come  previsti all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che include anche le 
altre amministrazioni pubbliche non statali  di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

6) di dare infine atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;
- l’impegno di spesa è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-56
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO IL MUSEO DI STORIA NATURALE “G. 
DORIA” - AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL” PER EURO 683,20 IVA 22% INCLUSA 
(CIG Z4424EEE2F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










